CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº238/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

                                                                         Sugere a substituição de luminária no bairro Santa Rita, zona

rural de Viana- ES

                                                                         JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como finalidade atender a uma demanda dos moradores do bairro Santa Rita,

na zona rural de Viana, que vêm enfrentando dificuldades devido à falta de iluminação pública adequada.

A luminária existente encontra-se danificada, apresentando falhas constantes ou permanecendo

totalmente apagada durante o período noturno.

A ausência de iluminação adequada causa uma série de transtornos à comunidade local. O trecho

afetado se torna um ponto de risco para acidentes, especialmente para trabalhadores que retornam ao

lar no período da noite, estudantes, idosos e famílias que utilizam a via diariamente. Além disso, a falta

de luminosidade contribui para o aumento da sensação de insegurança, favorecendo possíveis

ocorrências de furtos, depredações e situações de vulnerabilidade.

Vale destacar que o bairro Santa Rita, por estar localizado na zona rural, possui vias com menor fluxo de

veículos e pedestres, o que torna ainda mais importante a presença de iluminação adequada para

garantir proteção, visibilidade e qualidade de vida aos moradores.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências necessárias para a substituição da luminária,

garantindo iluminação adequada e contribuindo para a qualidade de vida da população de Santa Rita.

                                        Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 05 de Dezembro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003000310034003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 05/12/2025 16:27

Checksum: 8252F682881C0A19265F3753A980EB5771BA6D30B1F6FFBACE348FAB62F50334

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.